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Önsöz

İslâm düşüncesinin yaklaşık beş asır süren altın çağının en ba-
şarılı ve önemli isimlerinden biri hiç kuşkusuz İbn Rüşd’dür. 
Onun, gerek antik ve Helenistik felsefe gerekse İslâm ilim ve 
düşüncesi alanında yaşadığı döneme kadar oluşmuş bulunan 
zengin birikimi yeniden ele alıp tartışarak farklı yorumlar ge-
tirdiği, geride bıraktığı ölümsüz eserler ve açtığı yeni ufuk-
larla Latin Ortaçağı’nı etkileyerek Batı’da Rönesans fikrinin 
uyanmasında belirleyici olduğu kabul edilmektedir. Felsefe-
nin çeşitli disiplinlerinden hukuk ve tıbba kadar uzanan geniş 
yelpaze içinde sergilediği farklı yaklaşım ve özgün görüşleriyle 
İbn Rüşd, sadece bir Aristo takipçisi ve yorumcusu olmadığını 
gösteren seçkin bir filozoftur.

Allah-kâinat-insan ilişkileri bağlamında yerli yerine oturttuğu 
“insan” ve “din” gerçeğini merkeze alarak beşerî bilginin imkâ-
nı, kaynağı, değeri ve sınırını isabetle tespit eden İbn Rüşd’ün, 
özellikle ilim zihniyeti ile din-felsefe ilişkilerine yönelik ger-
çekçi yaklaşım ve yöntemine hak ettiği ilgi gösterilebilseydi, 
belki de İslâm düşünce ve bilim hayatının seyri çok daha farklı 
olabilirdi.

Elinizdeki kitapta filozofun hayatı, eserleri ve düşünce siste-
mi kendi bütünlüğü içinde ve anlaşılır bir dille sunulmaya 
çalışılmıştır. İşaret edilen iç bütünlüğün yakînen görülmesine 
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yardım edeceği umulan giriş kısmının ardından birinci bö-
lümde hayatı, çevresi ve tahsili hakkında bilgi verilmiş; ardın-
dan onun entelektüel şahsiyetini belirginleştiren ilim zihniyeti 
ve yöntem ilkeleri, ilimler tasnifi ve eserleriyle bir İbn Rüşd 
portresi çizildikten sonra düşünce tarihindeki yeri ve önemine 
dikkat çekmek üzere etkilerine kısaca değinilmiştir.

Filozofun düşünce sisteminin merkezine yerleş tir diği “insan” 
ve “bilgi” tasavvuru, insan iradesi ve sınırı ile onun en önemli 
insanî başarı saydığı felsefenin ilâhî bir lutuf olarak gördüğü 
din ile olan ilişkisine bakışı ikinci bölümde ele alınmıştır.

Üçüncü bölümde varlık ve âlem konusuna yer ve rilmiştir. “İlk 
felsefe” de denilen metafiziğin ilgi ala nını oluşturan varlık so-
runu varlık-mahiyet ilişkisi, varlık ilkeleri ve varlık türleri gibi 
alt başlıklar halinde irdelenirken, İbn Rüşd’ün âlem tasavvuru 
cisim, de ği şim, mekân ve zaman kavramları bağlamında sergi-
lenmiştir. Ayrıca filozofun Tanrı-âlem ilişkisine dair farklı yak-
laşımları bir ölçüde uzlaştırmak amacıyla gündeme getirdiği 
“sürekli yaratma” teorisi de bu bölümde ortaya konulmuştur.

Aynı zamanda yetkin bir İslâm hukukçusu da olan İbn Rüşd’ün 
Tanrı ve din tasavvurunun onun düşünce sistemi içindeki yeri 
ayrıca önemli ve dikkat çekici olduğundan, dördüncü bölüm 
bu konuya ayrılmıştır. Bu bölümde filozofun Tanrı’nın varlığı, 
birliği, sıfatları, ilminin cüz’î varlıklarla olan ilişkisi ve mutlak 
adaleti karşısında kötülüğün anlamına dair fikirleri sergilen-
meye çalışılmıştır. Ayrıca İbn Rüşd’ün, Allah’ın varlığı ve birli-
ği inancıyla birlikte dinin üç rüknü olarak gördüğü vahiy-pey-
gamberlik olgusu ile ölümden sonra diriliş gerçeğine ilişkin 
görüşleri aktarılmıştır.

İbn Rüşd’ün de sık sık vurguladığı gibi özel bir yöntem, söy-
lem ve terminolojiyle irdelenmek duru munda olan felsefe 
sorunlarının genel okuyucuya hitap edecek ölçüde yalın bir 
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dil ve üslûpla ortaya konulmasının zorluğu, bu konulara ilgi 
duyan herkesin takdir edeceği bir husustur. Bu itibarla çok 
ağır olmayan, yalın ve akıcı bir dil ve üslûp kullanma yönünde 
âzami gayret gösterilmiş olmasına rağmen, ele alınan meselele-
rin niteliğinden dolayı zaman zaman konunun anlaşılmasıyla 
ilgili zorluklar yaşanabileceğini biliyor ve bu durumun anla-
yışla karşılanacağına inanıyorum.

Çalışmanın kaleme alınma ve yayımlanma süre cinde doğ-
rudan veya dolaylı yardım ve desteklerini esirgemeyen fakat 
burada isimlerini zikredemediğim herkese şükran borçluyum. 
Özellikle metnin gözden geçirilmesi ve tashihine zaman ayı-
ran Abdurrahman Aliy ve M. Halit Çelikyön ile yayımladıkları 
Temel Kültür Dizisi’nin bir halkası olmak üzere bu çalışmayı 
yapma imkân ve fırsatını veren İslâm Araştırmaları Merkezi 
(İSAM) yönetici, mensup ve çalışanlarına ayrı ayrı teşekkür 
ediyorum.

Gayret bizden, başarı Allah’tandır.

Hüseyin Sarıoğlu
Başakşehir, 2011


